淀川区教育行政連絡会「中学校の部」議事要旨

日 時 令和５年６月 29日（木）09:30～10:20

場 所 淀川区役所 5階 504会議室

出席者 学校長：東三国 宮原 三国 十三 新北野 美津島

区役所：淀川区担当教育次長（区長） 淀川区教育担当部長（副区長）

 淀川区教育担当課長 同課長代理２名 同係長２名 同係員１名

 市民協働課担当係長

傍 聴：０人

（議題）

１ 次年度事業に向けた検討について

令和５年度に淀川区役所で実施している学校関係事業について概要を説明した。

淀川区内の土地区画整理後のファミリーマンション増加による生徒数の増加状況について意見

を伺った。

校舎や体育館における修繕の工事や環境整備について意見交換を行った。

スクールカウンセラー配置枠の増加希望や、学校支援ボランティア等外部人材の募集状況につ

いて意見を伺った。

部活動地域移行にかかる学校体育施設開放事業と地域クラブの間での施設利用枠の調整や、施

錠管理対応について意見を伺った。

不登校対策について、小学校在学時からの支援体制や小中連携状況について意見を伺った。

淀川区の大志育成プロジェクトについて、中学校での事業活用に向けて意見交換を行った。

自己肯定感を育む（よど検）について受検による生徒への効果と、事前学習など教職員の負担軽

減について意見交換を行った。

２ その他

淀川区夏休み子ども相談について、長期休業期間明け直前に子ども向けの相談窓口を臨時開設

する旨、区役所から説明を行い、淀川区役所での広報に加え、学校内でのポスター掲示、チラシ配

付等、広報への協力を依頼した。